
 A.G.C. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile e del Forum 
Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.ME.L.) - Settore Osser-
vatorio del Mercato del Lavoro e dell'occupazione, Emigrazione ed Immigrazione – Decreto dirigenziale 
n. 22 del 12 febbraio 2010 – Concessione trattamenti in deroga art.2 - comma 138 - L.191 del 
23/12/09 e art. 2 comma 36 L. 203/08 D.I. n. 46449 del 7/7/09 Accordi Istituzionali del 10/12/09  e 
29/01/2010 - ( Accordo Quadro del 27/4/09)  Delibera Giunta Regionale n. 1209 del 7/7/09 Conven-
zione con Direzione Regionale INPS del 9/7/09 Concessione trattamento speciale di disoccupa-
zione in deroga in favore dei lavoratori licenziati dalla soc. Medio-Sarno 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OSSERVATORIO DEL MERCATO DEL LAVORO E 
DELL’OCCUPAZIONE 

 
 
                                                                       PREMESSO 
 
che l'art. 2 – comma 138 – della Legge 191 del 23/12/09   prevede la concessione – fino al 31/12/2010 
– degli ammortizzatori sociali in deroga alla normativa vigente, così come già disposto (fino al 
31/12/09)  dall’art 2 – comma 36 della legge n.203 del 22/12/08 (Legge Finanziaria  anno 2009); 
che in data 12/02/09 è stato sottoscritto l’accordo Stato-Regioni, relativo ad ”interventi e misure an-
ticrisi con riferimento al sostegno del reddito ed alle competenze, (sancito nella Conferenza Stato-
Regioni del 26/02/09); 
Che con detta intesa è stato avviato un processo di condivisione tra Stato, Regioni e Commissione 
Europea, relativo al modello definito nella stessa intesa, per la partecipazione dei POR-FSE alle ini-
ziative previste per far fronte alla crisi in atto; 
 Che il Tavolo  istituzionale di Concertazione, già in data 11/03/09, in considerazione del D.M. 
n.45080  del 19/02/09, con il quale il MLPS ha assegnato provvisoriamente alla Regione Campania, 
una quota parte delle risorse finanziarie complessivamente destinate, pari a 10 milioni di euro, ha 
autorizzato la concessione o la proroga della CIGS in deroga in favore di n. 62 imprese e di circa 
2.452 lavoratori sospesi;  
Che in data 16/04/09 è stato sottoscritto, presso il MLPS, alla presenza del Sottosegretario On.le 
Viespoli, con l’Assessore al Lavoro della Regione Campania, un accordo finalizzato alla individua-
zione delle risorse finanziarie a valere su fondi nazionali per la concessione in deroga alla vigente 
normativa, di trattamenti di CIGS, di mobilità, di disoccupazione speciale ed attivare, unitamente 
alle predetta misure, ulteriori interventi, mediante uno specifico finanziamento a valere su risorse 
FSE-POR, per la realizzazione di politiche attive a favore dei lavoratori interessati; 
Che nell’ambito della prima ripartizione di risorse sono stati destinati alla Regione Campania 59 
(cinquantanove) milioni di euro, a valere su fondi nazionali, dei citati trattamenti in deroga 
(CIGS,CIGO,Mobilità e DS speciale), in favore dei lavoratori subordinati, a tempo determinato ed 
indeterminato, con inclusione degli apprendisti e dei lavoratori somministrati;  
Che, a valere sui predetti fondi nazionali, viene imputata l’intera contribuzione figurativa ed il 70% 
del sostegno al reddito spettante al lavoratore, calcolato secondo la vigente normativa; 
Che fermo restando detto sostegno al reddito, il trattamento è integrato da un contributo, connesso 
alla partecipazione a percorsi di politica attiva del lavoro, pari al 30% del sostegno al reddito, posto 
a carico del FSE-POR, secondo le modalità indicate nello stesso accordo nonché in riferimento a 
quanto indicato al punto 14) della stessa intesa; 
 che la Regione Campania, nel rispetto di quanto disposto da dette disposizioni e per affrontare le 
gravi crisi occupazionali che  hanno colpito il territorio negli ultimi anni e che si sono ulteriormente 
aggravate dall’inizio del c.a. 2009,  con Legge n.1/2009 ha già previsto specifici provvedimenti per 
contrastare gli effetti della crisi economica e del conseguente disagio sociale, anche  mediante 
l’utilizzo dei fondi della Programmazione POR 2007-2013; 



 
        PRESO ATTO 
 
che con DGR n.256 del 13/02/09 si sono disposte misure di contrasto alla crisi economico-occupazionale 
in Regione Campania prevedendo interventi aggiuntivi alla programmazione nazionale anticrisi compren-
sivi di politiche attive; 
  che con D.G.R. n.397 del 06/03/09 si sono disposte l’integrazione e l’attuazione della D.G.R. 256/09 
definendo ulteriori elementi per la piena operatività delle misure regionali anticrisi e lo stanziamento di 
ulteriori risorse;     
che in data 27/04/09 è stato sottoscritto, presso questo Assessorato, l’accordo-quadro, relativo alla gestio-
ne  degli ammortizzatori sociali in deroga, nel quale sono stati  individuati  i destinatari, le procedure; 
che secondo quanto previsto dall’accordo sottoscritto con il MLPS,  in data 16/04/09, le autorizza-
zioni alle concessioni del citato trattamento sono, da detta data, effettuate dall’Assessorato al lavoro 
della Regione Campania, in coerenza con quanto disposto dall’Accordo-quadro  del 27/04/09; 
che a seguito di dette autorizzazioni le competenti Sedi INPS erogano i trattamenti a valere sui fon-
di nazionali nel limite della percentuale del 70% del sostegno al reddito spettante al lavoratore, cal-
colato secondo la vigente normativa e con l’imputazione dell’intera contribuzione figurativa; 
che fermo restando detto sostegno al reddito spettante a ciascun lavoratore, il trattamento di cui al 
punto precedente, sarà integrato da un contributo connesso alla partecipazione a percorsi di politi-
ca attiva del lavoro – di misura pari al 30% - del citato sostegno; 
 che nell’incontro del Tavolo Istituzionale convocato per il 27/04/09 le parti presenti  hanno  preso 
atto delle   risorse  economiche destinate alla gestione dei trattamenti in deroga, per l’anno 2009, 
già concordate con il MLPS,    pari a complessivi 69 (sessantanove) milioni di euro; 
 che la Giunta Regionale della Campania con Delibera n.1209 del 7/07/09  ha preso atto della con-
venzione sottoscritta tra MLPS ed Assessorato al Lavoro della Regione Campania nonché degli ac-
cordi istituzionali e  dello schema di convenzione con l’INPS, autorizzando il Dirigente del Settore 
ORMEL alla sottoscrizione dello schema di convenzione proposto; 
Che  con D.I. n. 46449 del 07/07/07,  pubblicato sulla G.U.n. 177 del 1/08/09,  sono state assegnate le 
risorse economiche, a valere sui fondi nazionali, alle Regioni che hanno sottoscritto l’accordo del 
16/04/09, tra le quali la Regione Campania ( 59 milioni di euro); 
Che in data 09/07/09 è stata stipulata con la Direzione Regionale dell’INPS la convenzione prevista 
dall’accordo  tra il MLPS e la Regione Campania del 16/04/09, con le modifiche richieste in manie-
ra tassativa ed esplicita dall’INPS; 
 
 
CONSIDERATO 
 
Che a seguito della richiesta  pervenuta dal le OO.SS. di categoria: FILLEA/CGIL, FILCA/CISL e 
FENEAL/UIL, motivata dall’esigenza di assicurare un sostegno al reddito successivamente alla 
scadenza del trattamento di disoccupazione speciale, già concesso dal MPLS fino al 31/5/2009, ai 
sensi dell’art. 11 – comma 2 – della L.223/91,  il Tavolo Istituzionale di Concertazione in data  
21/07/09,  ha autorizzato la concessione della proroga, in deroga, della indennità di disoccupazione 
speciale  in favore dei 45  lavoratori ex-dipendenti della soc. MEDIO-SARNO impegnati nella co-
struzione del “depuratore di Scafati-Sant’Antonio Abate” per il periodo dal 1/6/09 al 31/12/09; 
che la concessione del citato trattamento è stata autorizzata con D.D. n. 110 del 30/07/09; 
che in data 22/01/2010 è pervenuta, dalle predette OO.SS. di categoria, dei lavoratori, la richiesta di 
proroga, per l'anno 2010, del suddetto trattamento, per i 32 lavoratori allo stato ancora disoccupati, 
e dalla stessa si rileva che n. 15 unità sono state già  ricollocate nella gestione sperimentale dell'ope-
ra e per le rimanenti unità esiste la possibilità di collocazione nella riorganizzazione del ciclo delle 



acque ad opera della Regione Campania, così come previsto dall'accordo firmato in data 03/07/09 
(allegato all'istanza); 
che nella riunione del 29/01/2010 detto Tavolo Istituzionale di Concertazione, preso atto delle risor-
se economiche relative all'anno 2009, non completamente utilizzate, nonché in previsione della 
prossima pubblicazione del D.I. di concessione delle ulteriori risorse concordate con il MLPS 
(addendum di 45 ml di euro), ha approvato la concessione del trattamento di disoccupazione specia-
le in deroga –  dall'1/01/2010 fino al 30/04/2010 – in favore dei  32 lavoratori  ancora disoccupati, in 
attesa della concretizzazione delle previste iniziative;  
 
 
RITENUTO 
 
di poter autorizzare, pertanto,  la concessione del  trattamento speciale di  disoccupazione in deroga,  
dall'1/01/2010 e fino al 30/04/2010,  in favore dei 32 lavoratori licenziati  dall’impresa MEDIO-SARNO 
impegnata nella costruzione del “depuratore di Scafati-Sant’Antonio Abate” (100%) 222.739,20 di cui 
187.279,12 (70%) e 35.460,08 (30%) ; 
 
VISTI 
 
 
la Legge n.127/97 comma 31 e 32 Art.17 
la Delibera di G.R. n.3466 del 03/06/2000 
la Delibera G.R. n. 1207/2008 
la Delibera G.R. n.256/2009 
la Delibera G.R. n.397/2009 
la Delibera G.R. n.1209/2009 
il D.D. 110 del 30/07/09 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e 
dell’Occupazione,   
 
 
D E C R E T A 
  
Per i motivi esposti in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 
 
Le  Direzioni  delle Sedi INPS  territorialmente competenti sono autorizzate ad erogare  la concessione 
del   suddetto trattamento speciale di disoccupazione in deroga, dall'1/01/2010 fino al  30/04/2010 il cui 
importo  complessivo 222.739,20 pari per n. 32  lavoratori interessati, è così costituito e  ripartito: 
 
187.279,12 euro, a valere sui fondi nazionali assegnati alla Regione Campania con il citato D.I. n. 
46449 del 07/07/09; 
per la quota a valere sul Fondo Regionale, 35.460,08 euro rinviando  al D.D. n. 238 del 18/09/09  di 
impegno e liquidazione da parte del Dirigente del Settore 06 dell’A.G.C. 17, ai sensi delle D.G.R. n. 256 
del 13/02/09 e 397 del 06/03/09, nonché al successivo  D.D. n. 305 del 20/11/09, sempre del Dirigente del 
Settore 06 dell'A.G.C. 17  
  
Avverso il presente provvedimento  è ammessa opposizione in carta semplice nel termine di 10 gg. dalla 
data di pubblicazione sul BURC,  da presentarsi alla Giunta Regionale della Campania- Settore ORMEL- 
Servizio Politiche del Lavoro – C.D.N. Is.A/6 – 80143 Napoli.   



 
  
Di inviare, per quanto di competenza, a: 
A.G.C. n. 17; 
Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione         
sul BURC; 
Assessore all’Istruzione, Formazione e  Lavoro. 
 
 
                                                        IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                                                                              (dr. Antonio POZIELLO) 
  
 



 QUADRO  D             DATI RELATIVI AI LAVORATORI INTERESSATI COMPILARE I CAMPI A SECONDA DELLA TIPOLOGIA DI ISTITUTO

Azienda

N. Cognome Nome Codice_Fiscale
Data 

Assunzione
Qualifica Mansione 

(cod)
Cap Comune residenza

Provincia 
residenza

Regione 
residenza

data_inizio data_fine

1 ABETE ANTONIO BTANTN53P11I820G 02/11/2004 Operaio 6.1.2.1.3 80034 MARIGLIANO NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

2 AMBRA GENNARO MBRGNR56M17B227U 16/03/2005 Operaio 6.1.2.1.3 80049 SOMMA VESUVIANA NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

3 ANASTASIO GIOVANNI NSTGNN57A01G813P 22/06/2004 Operaio 6.1.2.1.3 84018 SCAFATI SALERNO CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

4 ARPAIA ANTONIO RPANTN50P20I483L 15/06/2004 Operaio 6.1.2.1.3 84018 SCAFATI SALERNO CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

5 BUONICONTI UMBERTO BNCMRT53T14B077T 14/07/2004 Operaio 6.1.2.1.3 80040 TERZIGNO NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

6 CAPASSO LUIGI CPSLGU63P10B227W 19/07/2004 Operaio 6.1.2.1.3 80031 BRUSCIANO NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

7 CIOFFI EMANUELE CFFMNL58R27C129J 22/06/2004 Operaio 6.1.2.1.3 84018 SCAFATI SALERNO CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

8 COLANTUONOANIELLO ANIELLO CLNNLL53T03H243U 16/03/2005 Operaio 6.1.2.1.3 80147 BARRA NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

9 COVONE MARIO CVNMRA51P16I820Z 19/07/2004 Operaio 6.1.2.1.3 80049 SOMMA VESUVIANA NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

10 DAMASCO SALVATORE DMSSVT53P16E932Q 06/09/2004 Operaio 6.1.2.1.3 81025 MARCIANISE CASERTA CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

11 D'AMBROSIO GIUSEPPE DMBGPP66T23G596A 02/11/2004 Operaio 6.1.2.1.3 80040 STRIANO NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

12 ESPOSITO ALBERTO SPSLRT49A01C361H 14/03/2005 Operaio 6.1.2.1.3 84010 SANT' EGIDIO MONTE ALBINO SALERNO CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

13 ESPOSITO ANTONIO SPSNTN71E21L245L 22/06/2004 Operaio 6.1.2.1.3 80058 TORRE ANNUNZIATA NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

14 FERRARO ANTONIO FRRNTN60S12G813O 12/07/2004 Operaio 6.1.2.1.3 80041 BOSCOREALE NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

15 FORMISANO GIORGIO FRMGRG59C06G902M 19/07/2004 Operaio 6.1.2.1.3 80046 SAN GIORGIO A CREMANO NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

16 GUADAGNOLA ANTONIO GDGNTN61P11H243M 15/03/2005 Operaio 6.1.2.1.3 84018 SCAFATI SALERNO CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

17 GUIDONE CATELLO GDNCLL75L11E131L 12/07/2004 Operaio 6.1.2.1.3 84018 SCAFATI SALERNO CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

18 LANGELLA LUCIO LNGLCU57P29F839G 01/09/2004 Operaio 6.1.2.1.3 80100 NAPOLI NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

19 LILIANO AMEDEO LLNMDA71L22D390Z 19/07/2004 Operaio 6.1.2.1.3 84025 EBOLI SALERNO CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

20 LONGOBARDI ANTONIO LNGNTN55A10C129O 15/03/2005 Operaio 6.1.2.1.3 80050 SANTA MARIA LA CARITÀ NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

21 MAZZARA BRUNO MZZBRN58B10D390B 19/07/2004 Operaio 6.1.2.1.3 84025 EBOLI SALERNO CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

22 PACERA GIUSEPPE PCRGPP65E30B076Q 29/06/2004 Operaio 6.1.2.1.3 80041 BOSCOREALE NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

23 PAGANO EMILIO PGNMLE67R17I483Z 22/06/2004 Operaio 6.1.2.1.3 84018 SCAFATI SALERNO CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

24 PALLADINO GIUSEPPE PLLGPP52B17F839T 02/07/2004 Operaio 6.1.2.1.3 80126 NAPOLI NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

25 ROBUSTELLI GIUSEPPE RBSGPP73R06C129J 12/07/2004 Operaio 6.1.2.1.3 80041 BOSCOREALE NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

26 ROBUSTELLI SERGIO RBSSRG48S18I438L 02/11/2004 Operaio 6.1.2.1.3 84087 SARNO SALERNO CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

27 RUSSO VINCENZO RSSVCN47E24A294G 14/03/2005 Operaio 6.1.2.1.3 80057 S.ANTONIO ABATE NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

28 SEMPLICE GIUSEPPE SMPGPP66H08L245L 30/06/2004 Operaio 6.1.2.1.3 80058 TORRE ANNUNZIATA NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

29 SIMEOLI VINCENZO SMLVCN59E18F839K 12/07/2004 Operaio 6.1.2.1.3 80100 NAPOLI NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

30 SORRENTINO MICHELE SRRMHL59D04B076J 22/06/2004 Operaio 6.1.2.1.3 80041 BOSCOREALE NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

31 VITIELLO LUIGI VTLLGU65B23L245L 22/06/2004 Operaio 6.1.2.1.3 80058 TORRE ANNUNZIATA NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

32 ZUCCARETTI GIUSEPPE ZCCGPP61C16I438A 02/11/2004 Operaio 6.1.2.1.3 84087 SARNO SALERNO CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

CAMPANIAMEDIO SARNO SCARL S.ANTONIO ABATE


	DD22_17_4
	22_DEL 12_02_2010

